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Љаласаи якљояи дањуми Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

№156 (4896)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 30 ДЕКАБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Паёми имсолаи Роњбари давлат дар 

бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии кишвар дар бинои нави маќоми 
олии ќонунгузори мамлакат – Маљлиси 
Олї баргузор мегардад.

Ба ин муносибат њамаи шумо – ваки-
лони муњтарамро табрик мегўям.

Соли љорї мардуми шарафманди 
Тољикистон 30-юмин солгарди ќабули 
нахустин Конститутсияи давлати соњиб-
истиќлоли худро бо ифтихору шукргузорї 
аз соњибватаниву соњибдавлатї таљлил 
намуданд.

Конститутсия њамчун санади таќдирсо-
зи давлати тољикон заминаи њуќуќии дав-
латдории мустаќил, соњибихтиёрии миллї 
ва рушди њамаи соњањои њаёти љомеаи 
кишварро фароњам овардааст.

Њоло кишвари мо дар марњалаи нави 
тараќќиёти худ ќарор дошта, бо амалї 
намудани стратегияву барномањои иќтисо-
диву иљтимої ба дастовардњои назаррас 
ноил гардида истодааст.

Дар баробари ин, нооромиву низоъњо 
дар минтаќањои гуногуни олам, шиддат ги-
рифтани мухолифатњои сиёсї ва тањримњо 
миёни кишварњои абарќудрат, мусаллањ-
шавии бошитоб, «љанги сард», таѓйирёбии 
иќлим, инчунин, канда шудани занљирањои 
тањвили молу мањсулот ва дигар омилњои 
берунї моро водор месозанд, ки барои 
пешгирї кардани таъсири манфии онњо ба 
иќтисодиёти кишвар тадбирњои сариваќтї 
андешем.

Дар ин љода моро зарур аст, ки дар за-
минаи амалисозии њадафњои миллиамон, 
пеш аз њама, амнияти миллї ва рушди 
устувори иќтисодиро таъмин намоем ва 
сатњу сифати зиндагии мардумро боз њам 
баланд бардорем. Зеро мардуми мо мис-
ли халќњои дигар мамолики мутамаддин 
њуќуќи маънавии зиндагии шоистаро до-
ранд. Ин аст њадафи олии сиёсати давлат 
ва Њукумати Тољикистон.

Њукумати мамлакат бо истифода аз 
њамаи захираву имкониятњои мављуда 
љињати мунтазам бењтар гардонидани ша-
роити зиндагии мардум наќшањои бузурги 
созандагиро роњандозї карда истодааст. 
Соли 2024-ум њаљми маљмўи мањсулоти 
дохилии кишвар ба беш аз 150 миллиард 
сомонї ва суръати рушди воќеии он ба 8,4 
фоиз расонида шуд.

Ќобили зикр аст, ки дар панљ соли охир 
суръати рушди иќтисоди миллї ба њисоби 
миёна 7,7 фоизро ташкил дод. Љињати 
рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар ва 
амалисозии лоињањои афзалиятноки сар-
моягузории давлатї, инчунин, татбиќи 
наќшаву барномањои миллї, соњавї ва 
мањаллї дар панљ соли охир аз њисоби 
буљети давлат ва сармояи дохиливу 
хориљї зиёда аз 197 миллиард сомонї 
равона карда шуд.

Барои иљрои наќшаи корњои ободониву 
бунёдкорї ба истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї аз њисоби соњибкорону 
шахсони саховатпеша ва сокинони бонангу 

номуси кишвар дар се соли охир беш аз 
20 миллиард сомонї харољот карда шуд. 
Корњое, ки дар ин самт анљом дода шуданд, 
ба таъмин гардидани нишондињандањои 
пешбинигардидаи рушди иљтимоиву иќти-
содї ва пешрафту ободии шањру дењоти 
мамлакат мусоидат намуданд.

Дар доираи наќшаи зикргардида дар 
се соли охир дар мамлакат беш аз 1500 
иншооти соњаи маориф, яъне муассисањои 
томактабї ва тањсилоти миёнаи умумї, 
660 иншооти соњаи тандурустї, 480 ин-
шооти варзиш, 175 иншооти фарњангу 
фароѓат ва њазорњо иншооти дигари ис-
тењсоливу иљтимої бунёд ва ба истифода 

дода шуданд. Дар њамаи ин корњои хайри 
ободонї сањми соњибкорон ва сокинони 
мамлакат бисёр бузург мебошад.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи 
соњибкорон, шахсони саховатпеша ва 
кулли мардуми Тољикистон барои дастги-
рии ташаббусњои Њукумат ва сањмгузорї 
дар ободиву пешрафти мамлакат сипосу 
миннатдории самимї баён мекунам.

Дар натиљаи амалисозии тадбирњои 
мушаххас даромади пулии ањолї аз 48 
миллиард сомонии соли 2019-ум ба 147 
миллиард сомонї дар соли 2024-ум расид. 
Яъне нишондињандаи мазкур 3 баробар 
зиёд гардида, музди миёнаи мењнат беш 

аз 1,8 баробар ва андозаи миёнаи нафаќа 
1,5 баробар афзоиш ёфт.

Танњо дар асоси пешнињоди паёми 
соли гузашта аз аввали соли 2024-ум ма-
оши хизматчиёни њарбї, њайати шахсии 
ќаторї ва роњбарикунандаи маќомоти 
корњои дохилї, прокуратура ва дигар 
маќомоти њифзи њуќуќ 40 фоиз баланд 
бардошта шуд.

Аз моњи июл маоши хизматчиёни дав-
латї, кормандони ташкилоту муассисањои 
буљетї, стипендияњо 40 фоиз ва андозаи 
нафаќа 30 фоиз зиёд карда шуд.

Тавассути амалисозии тадбирњои за-
рурї дар сатњи муътадил нигоњ доштани 

таваррум таъмин гардида, соли 2024-ум 
3,6 фоизро ташкил дод.

Хотирнишон менамоям, ки дар панљ 
соли охир маоши вазифавии кормандони 
соњањои буљетї чор маротиба (солњои 
2020, 2022, 2023, 2024) ва дар маљмўъ, ба 
андозаи 100 фоиз зиёд карда шуд.

Дар ин муддат, яъне дар панљ соли 
охир сатњи таваррум ё баландшавии 
нархњои истеъмолї њамагї 29 фоизро таш-
кил кард. Яъне дар ин давра маош, нафаќа 
ва стипендияњо нисбат ба сатњи таваррум 
бамаротиб зиёд гардиданд, ки бевосита ба 
коњиш ёфтани сатњи камбизоатї ва бењтар 
гардидани шароити зиндагии мардуми 
кишвар мусоидат намуданд.

Бо вуљуди пешравињои зикргардида 
Њукумати мамлакат, вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї вазифадор карда мешаванд, ки 
иљрои сариваќтиву босифати барномаву 
наќшањои ќабулгардида ва дар ин замина 
рушди иќтисоди кишварро дар соли 2025-ум 
дар сатњи на кам аз 8 фоиз таъмин намоянд.

Илова бар ин, дар соли 2025-ум доир 
ба масъалањои пешгирї кардани таъсири 
хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї, та-
шаккули «иќтисоди сабз», раќамикунонии 
хизматрасонињои давлатї ва истифодаи 
васеи њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї 
тадбирњои мушаххас андешида шаванд.

Њамчунин, идоракунии самараноки 
иќтидорњои мављуда, ташкили корхонањои 
истењсолї ва таъсис додани љойњои кории 
нав, баланд бардоштани раќобатнокии 
мањсулоти ватанї ва таќвияти иќтидори 
содиротии мамлакат таъмин карда шавад.

Вазорати рушди иќтисод ва савдо дар 
њамкорї бо дигар вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї бо дарназардошти амалисозии 
њадафњои пешбинигардида то охири соли 
2025-ум лоињаи «Барномаи миёнамуњла-
ти рушд барои солњои 2026 – 2030»-ро 
тањия ва ба Њукумати мамлакат пешнињод 
намояд.

Дар њуљљати зикршуда ба масъалањои 
рушди сармояи инсонї, таќвияти иќти-
дорњои истењсолї ва истифодаи техноло-
гияњои муосир, ташкили истењсоли молу 
мањсулоти раќобатнок бо арзиши баланди 
иловашуда, пайванди илм бо истењсолот ва 
ташаккул додани иќтисоди ба дониш ва их-
тироъкориву навоварї асосёфта таваљљуњи 
аввалиндараља зоњир карда шавад.

БАРЌИЯЊОИ ТАСАЛЛЇ 
29-уми декабри соли 
2 0 2 4  П р е з и д е н т и 
Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба Сарвазири 
Љумњурии Њиндус тон 
муњтарам Нарендра 
Модї барќияи тасаллї 
ирсол намуданд, ки 
дар он гуфта мешавад:
«Љаноби Олї,
Хабари даргузашти 

сиёсатмадор ва ходими 
маъруфи давлатї, собиќ 

Сарвазири Љумњурии Њиндустон Монмоњан Сингх боиси андуњи мо гардид.
Марњум бо хизмати содиќона ва фаъолияти доманадору сермањсули худ дар мансабњои 

олимартабаву муњими давлатї соњиби иззату эњтиром ва обрўву эътибори баланд дар 
дохили кишвар ва берун аз њудуди он гардида буд.

Дар иртибот ба ин мусибати гарон ба Шумо, пайвандону наздикони марњум ва тамоми 
мардуми дўсти Њиндустон таъзияву тасаллият ва њамдардии самимии ин љонибро изњор 
менамоям».

30-юми декабри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба иљрокунандаи вазифаи Президент, муовини Сар-
вазир/вазири молияи Љумњурии Корея муњтарам Чњве Сан Мок  барќияи тасаллї 
ирсол намуданд, ки дар он гуфта мешавад:

«Муњтарам љаноби Чњве Сан Мок,
Хабари фољиабори садамаи њавопаймои мусофирбар дар фурудгоњи шањри Муани 

Љумњурии Корея, ки боиси талафоти зиёди љонї гардид, моро сахт андуњгин кард.
Дар ин лањзањои њузнангез ба Шумо ва пайвандону наздикони фавтидагон таъзияву 

тасаллияти самимии инљонибро иброз менамоям ва ба њамаи осебдидагон шифои комил 
мехоњам».

ПАЁМИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

«ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ»
ШАЊРИ ДУШАНБЕ, 28-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 2024 

Бисту њаштуми декабри соли 2024 
тањти раёсати Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Рустами 
Эмомалї Љаласаи якљояи дањуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум 
баргузор шуд.

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон!

Бо маќсади даќиќ намудани шу-
мораи иштирокчиён аз шумо хоњиш 
менамоям, ки тариќи системаи элек-
тронии њисоби овозњо аз ќайд гузаред. 
Марњамат. 

(Овоздињии электронї сурат ме
гирад).

Њоло дар толор 29 аъзои Маљлиси 
миллї ва 55 вакили Маљлиси намоян-
дагон њузур доранд. 

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон!

Дар кори Љаласаи якљояи дањуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашум муовини Сарва-

зири Љумњурии Тољикистон, ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, раисони Суди 
конститутсионї, Суди Олї, Суди Олии 
иќтисодї, прокурори генералии Љумњу-
рии Тољикистон, ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон, 
раиси Комиссияи марказии интихобот 
ва раъйпурсї, раиси Палатаи њисоб, 
директори Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсия, ра-
иси Бонки миллии Тољикистон, инчунин, 
намояндагони воситањои ахбори омма, 
ки ба љаласа даъват шудаанд, иштирок 
доранд.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон!

Мутобиќи моддаи 9 Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон» Љаласаи якљояи дањуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашумро кушода эълон 
менамоям.

(Суруди Миллии Љумњурии Тољикис
тон садо медињад).

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон!

Мутобиќи моддаи 4 Дастури ља-
ласањои якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон моро зарур 
аст, ки тартиби кори Љаласаи якљояи 
дањуми Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашумро баррасї 
ва тасдиќ намоем. 

Лоињаи ќарори якљоя оид ба масъа-
лаи зикршуда манзури шумо гардида-
аст. Доир ба он пешнињоду таклифњо 
бошанд, марњамат иброз намоед.

Бо назардошти таклифи баёнгар-
дида лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тартиби кори Љаласаи якљояи 
дањуми Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум»-ро 
ба овоз мемонам ва хоњиш менамо-
ям, ки мавќеатонро муайян намоед. 
Марњамат.

Ќарор ќабул шуд.
РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 

аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон!

 Мутобиќи моддаи 9 Дастури ља-
ласањои якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ба мо лозим 
аст, ки котиботи Љаласаи якљояи 
дањуми Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашумро интихоб 
намоем. 

Лоињаи ќарори якљоя оид ба ин 
 масъала ба шумо пешнињод гардида-
аст. Нисбати шумора, њайати котибот 
ва лоињаи ќарори мазкур таклифњо 
бошанд, марњамат баён намоед.

Пешнињод аст, ки он иборат аз се 
нафар, дар њайати зерин интихоб карда 
шавад:

ГУЗОРИШИ МУКАММАЛ



30 декабри соли 2024 №156 (4896)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Давомаш дар сањ. 3)

(Идома аз сањ. 1)

Вакилони муњтарам!
Ташаккул додани маърифати молия-

вии шањрвандон ва баланд бардоштани 
фарњанги андозсупорї њамчун яке аз 
омилњои асосии татбиќи самараноки 
сиёсати андозу буљет, аз љумла дар 
 масъалаи гузариш ба низоми пардохт-
њои ѓайринаќдї барои ноил гардидан ба 
устувории молиявии давлат ва рушди 
иќтисодї, наќши муњим дорад. Дар ро-
бита ба ин, ба Њукумати мамлакат ва 
вазорату идорањои дахлдор супориш 
дода мешавад, ки доир ба баланд бар-
доштани сатњи маърифати молиявї ва 
фарњанги андозсупории шањрвандон 
чорањои судмандро амалї созанд.

Њамчунин, Вазорати молия, Бонки 
миллї, Кумитаи андоз, Хадамоти гум-
рук, Агентии инноватсия ва техноло-
гияњои раќамї якљо бо дигар вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї вазифадоранд, ки 
њалли масъалањои вусъат додани исти-
фодаи технологияњои муосири раќами-
ро њар чї зудтар таъмин намоянд. Дар 
ин раванд, то охири соли 2025 пардохт-
њои ѓайринаќдї дар соњањои буљетї ва 
хизматрасонињои давлатї пурра таъмин 
карда шаванд.

Дар бисёр кишварњо нишондињандаи 
пардохтњои ѓайринаќдї 80 - 90 фоизро 
ташкил медињад. Ин яке аз роњњои асо-
сии таъмин намудани шаффофияти 
амалиёти хизматрасонї, бањисобгирї 
ва пешгирии коррупсия мебошад.

Бо маќсади ќонеъ гардонидани та-
лаботи афзояндаи иќтисоди миллї ва 
ањолї дар панљ соли охир аз љониби 
низоми бонкии кишвар беш аз 80 мил-
лиард сомонї ќарз дода шудааст.

Љињати идома додани ин раванд 
ба Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї 
супориш дода мешавад, ки њаљми пеш-
нињоди ќарз ба иќтисодиётро њамасола 
зиёд намоянд. Нишондињандаи мазкур 
то охири соли 2027 бояд ба беш аз 100 
миллиард сомонї расонида шавад.

Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї 
барои боз њам баланд бардоштани эъ-
тимоди ањолї ба низоми бонкї, љалби 
бештари пасандозњои шахсони воќеиву 
њуќуќї ва вусъат бахшидани фаъоли-
яти низоми раќамии хизматрасонињои 
бонкиву молиявї бояд чораљўйї на-
моянд.

Њамзамон бо ин, љињати таъсис до-
дани филиалњои бонкњои тиљоратї ва 
дигар ташкилотњои ќарзї, зиёд кардани 
пешнињоди ќарзњо бо фоизи нисбатан 
паст ва таъмин намудани дастрасї ба 
хизматрасонињои босифати бонкї, ба-
хусус, дар ноњияњои дурдасти мамлакат 
тадбирњои мушаххас андешанд.

Вакилони муњтарам!
Тољикистон дар љодаи гузариш ба 

раќамикунонии соњањои иќтисоди миллї 
љињати таъмин намудани шаффофия-
ти муносибатњои иќтисодиву молиявї 
ќадамњои устувор гузошта истодааст.

Дар панљсолаи минбаъда љињати 
пешбурди иќтисоди раќамї бояд ба 
самтњои зерин диќќати аввалиндараља 
дода шавад:

Якум, такмили фаврии заминањои 
њуќуќї ва ќабули санадњои дахлдор дар 
самти гузариш ба иќтисоди раќамї.

Дуюм, то шабакањои панљ – љї (5G) 
инкишоф додани инфрасохтори раќамї, 
рушди марказњои коркарди маълумот, 
таъсиси махзани мукаммали миллии 
маълумот.

Сеюм, раќамикунонии пурраи хизмат-
расонињои давлатї ва ташкили махзани 
ягонаи хизматрасонињои давлатї.

Чорум, рушди сармояи инсонї бо 
роњи омўзиш ва бозомўзии кадрњо доир 
ба технологияњои иттилоотї дар дохил 
ва хориљи кишвар ва баланд бардошта-
ни маърифати истифодаи технологи-
яњои раќамї.

Панљум, истифодаи васеи зењни 
сунъї дар пешнињоди хизматрасонињо 
ва низоми баќайдгирии давлатї.

Шашум, андешидани чорањо дар 
самти таъмин намудани амнияти кибе-
рии махзанњои маълумот.

Њафтум, ташаккул додани соњибко-
рии раќамї ва рушди савдои электронї.

Бо ин маќсад, вазоратњои руш-
ди иќтисод ва савдо, адлия, молия, 
Агентии инноватсия ва технологияњои 
раќамї, Бонки миллї, хадамоти алоќа, 
гумрук, Кумитаи андоз ва дигар вазо-
рату идорањо фароњамсозии асосњои 
њуќуќиву ташкилї, танзими давлатї, 
маблаѓгузории ташкили инфрасохто-
ри иќтисоди раќамї, инчунин, муно-
сибатњои иштирокчиёни соњибкории 
раќамї ва савдои электрониро таъмин 
намоянд.

Љињати вусъат бахшидан ба раванд-
њои инноватсионї ва истифодаи ња-
маљонибаи имкониятњои технологияњои 
раќамї дар иќтисодиёт пешнињод мена-
моям, ки солњои 2025 – 2030 «Солњои 
рушди иќтисоди раќамї ва инноватсия» 
эълон карда шаванд.

Ба вазоратњои адлия, рушди иќтисод 
ва савдо, саноат ва технологияњои нав, 
Агентии инноватсия ва технологияњои 
раќамї ва вазорату идорањои дахл-
дор супориш дода мешавад, ки барои 
тасдиќи наќшаи мукаммали пайванди 
инноватсия бо истењсолот санади меъ-
ёрии њуќуќии дахлдорро ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

Њамзамон бо ин, дар низоми таъ-
лимии муассисањои тамоми зинањои 
тањсилоти касбї равияи омода кардани 
барномасозон ва дигар ихтисосњои за-
рурї барои рушди иќтисоди раќамї ва 
барномасозї љорї карда шавад. Дар 
ин раванд, муњайё кардани шароити 

бењтарин барои тарбияи кадрњо, пеш-
нињод намудани имтиёзњои гуногун, ња-
васмандгардонии мутахассисони самти 
технологияњои иттилоотї ва бозомўзї 
дар муассисањои пешќадами хориљї 
зарур дониста мешавад.

Дар робита ба ин, пешнињод мегар-
дад, ки дар заминаи Донишкадаи тех-
нология ва менељменти инноватсионии 
шањри Кўлоб Донишгоњи инноватсия 
ва технологияхои раќамї таъсис дода 
шавад. Ба ин донишгоњ маќоми пойгоњи 
асосии тайёр кардани мутахассисони 
самти мазкур дода, илова бар ин, дар 
њамаи муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар факултаю кафедрањои 
дахлдор таъсис дода шаванд.

Вазорати маориф ва илм ва Агентии 
инноватсия ва технологияњои раќамї, 
дигар вазорату идорањои марбута дар 
муњлати чор моњ лоињаи санадњои 
меъёрии њуќуќии заруриро доир ба ин 
масъала тањия ва ба Њукумати мамлакат 
пешнињод намоянд.

Вакилони муњтарам!
Њукумати мамлакат љињати фа-

роњам овардани шароити мусоид ба-
рои пешбурди фаъолияти соњибкорї 
пайвас та чораљўйї карда истодааст.

Татбиќи ислоњот дар самти санљиши 
субъектњои хољагидор имкон дод, ки 
то имрўз шумораи маќомоти санљиш 
аз 31 то ба 23 ва санљиши фаъолияти 
субъект њои хољагидор аз 300 њазори 
соли 2016-ум то 42 њазор дар соли 2024-

ум кам гардад. Аз љумла, муќаррароти 
дар Кодекси андоз доир ба роњандозии 
санљишњои андоз тибќи низоми идора-
кунии хавфњо имкон дода истодаанд, ки 
шумора ва муњлати гузаронидани онњо 
мањдуд ва сифатнокї таъмин карда 
шавад.

Тибќи маълумот соли 2023 нисбат 
ба соли 2014 шумораи санљишњои андоз 
дар фаъолияти субъектњои хољагидор 
ду баробар кам гардидааст. Вале маб-
лаѓњои дар натиљаи санљишњо ошкор 
ва пардохтшуда чор баробар афзоиш 
ёфтаанд.

Танњо дар 11 моњи соли 2024 аз њи-
соби санљиши 1150 андозсупоранда ба 
буљети давлат иловатан 1 миллиарду 
640 миллион сомонї ворид карда шуда-
аст. Чунин њолат гувоњи риоя нагардида-
ни ќонунгузории андоз аз љониби баъзе 
субъектњои хољагидор ва сатњи пасти 
фарњанги андозсупории онњо мебошад.

Бо маќсади дастгирии минбаъдаи 
рушди соњибкорї зарур аст, ки тибќи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санљиши фаъолияти субъектњои хољаги-
дор» бо роњи такмил додани меъёрњои 
амалкунандаи арзёбии хавфњо шумораи 
санљишњо ва даврияти гузаронидани 
онњо (ба истиснои хавфњои андоз) боз 
њам мањдуд карда шавад.

Пешнињод менамоям, ки дар давраи 
такмили санадњои меъёрии њуќуќии 
зикршуда бо маќсади дастгирии дав-
латии фаъолияти соњибкорї, фароњам 
овардани фазои мусоид барои љалби 
сармоя ва таъсиси љойњои корї ба њама 
намуди санљишњои фаъолияти субъект-
њои соњибкорї (ба истиснои санљишњои 
маќомоти андоз) то 1-уми январи соли 
2027-ум мораторий эълон карда шавад.

Бинобар ин, ба Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латї супориш дода мешавад, ки якљо 
бо дигар маќомоти марбута дар муњлати 
як моњ лоињаи санади меъёрии њуќуќи-
ро оид ба амалисозии ин пешнињод 
тањия ва ба Њукумати мамлакат манзур 
намояд.

Њамзамон бо ин, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латї дар њамкорї бо вазорату идорањои 
соњавї бо зикри маълумоти мушаххасу 
даќиќ оид ба захираву имкониятњои 
мављуда, соњањои афзалиятнок ва 
самтњои асосии бењтар намудани фазои 
сармоягузории кишвар дар муњлати се 
моњ «Стратегияи љалби сармоя барои 
давраи то соли 2040»-ро тањия намояд.

Масъалаи истифодаи соњибкорону 
сармоягузорон аз имтиёзи андоз аз 
фоида њангоми бунёди корхонаи нав 
низ таљдиди назарро талаб менамояд. 
Њоло имтиёзи зикршуда на аз оѓози 
фаъолияти истењсолии корхона, балки 
аз лањзаи баќайдгирии давлатии он 
љорї мегардад.

Дар чунин њолат ќисми зиёди муњла-
ти имтиёзї ба давраи бунёд ва таљњизо-
нидани корхонаи нав, яъне то ба даст 
овардани фоида рост меояд ва соњибко-
рону сармоягузорон аз ин имтиёз пурра 
бархўрдор намешаванд.

Аз ин рў, Вазорати молия, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатї ва Кумитаи андоз вазифа-
дор карда мешаванд, ки оид ба такмил 
додани механизми татбиќи имтиёзи 
андоз аз фоида барои корхонањое, ки 
фаъолияти истењсолии навро ба роњ 
мондаанд, дар муњлати ду моњ санадњои 

дахлдорро тањия ва ба Њукумати мам-
лакат пешнињод намоянд.

Ќобили зикр аст, ки дар натиљаи 
дастгирињои пайвастаи давлат ва Њуку-
мати мамлакат солњои охир аз љониби 
соњибкорону сармоягузорон бунёди 
иншооти таъиноти иќтисодиву иљтимої 
вусъат ёфта истодааст.

Кумитаи меъморї ва сохтмон, роњ-
барони вилоятњо ва шањру ноњияњо дар 
њамкорї бо соњибкорону сармоягузорон 
ба сифати сохтмон ва санъати баланди 
меъмории иншооту биноњои бунёд-
шаванда, ки бояд ба зебо гардидани 
симои шањру ноњияњо мусоидат карда, 
ба мардум садсолањо хизмат намоянд, 
ањамияти аввалиндараља дињанд.

Вакилони муњтарам!
Дар доираи њадафи стратегї оид ба 

саноатикунонии босуръат дар панљ соли 
охир њаљми маљмўи мањсулоти саноатии 
кишвар аз 27 миллиард ба 53 миллиард 
сомонї расонида шуд, ки ќариб ду ба-
робар зиёд мебошад.

Дар ин давра дар мамлакат беш аз 
2040 корхонаи саноатї ва 74 њазор љойи 
корї таъсис дода шуд.

Танњо дар соли 2024-ум 740 кор-
гоњу корхонањои нави истењсолї бунёд 
гардида, дар ин бахш, дар маљмўъ, 
ќариб 20 њазор љойи корї ташкил карда 
шудааст.

Суръати миёнасолонаи рушди соња 
дар ин давра дар сатњи 15 фоиз таъмин 
гардид, ки бо дарназардошти имконияту 

иќтидорњои мављуда барои ноил шудан 
ба њадафи саноатикунонии босуръати 
кишвар њанўз нокифоя мебошад.

Хотирнишон месозам, ки суръати 
рушди соња њар сол на кам аз 20 фоиз 
бояд таъмин карда шавад. Аз ин лињоз, 
ба Вазорати саноат ва технологияњои 
нав, дигар вазорату идорањо ва маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї супориш дода мешавад, ки дар 
њамкорї бо бахши хусусї љињати фа-
роњам овардани шароити мусоид барои 
рушди истењсолоти саноатї тадбирњои 
иловагї андешанд.

Инчунин, љињати њавасманд намуда-
ни фаъолияти навоварї, дар истењсолот 
васеъ истифода кардани технологияњои 
инноватсионї ва дастгирии ташаб-
бусњои созандаи соњибкорон дар ин 
љода, хусусан, доир ба коркарди ашёи 
хом дар дохили мамлакат тадбирњои 
фаврї роњандозї карда шаванд.

Таќвияти корњо доир ба истифодаи 
самараноки захирањои мављуда ва 
рушди иќтидори истењсолии кишвар, 
баланд бардоштани раќобатнокї ва гу-
ногуннавъии истењсолоти саноатї, зиёд 
кардани њаљми истењсолоти саноати 
коркард, афзоиш додани арзиши илова-
шудаи молњои саноатї дар асоси рушди 
маљмаањои соњавї зарур мебошад.

Вазорати саноат ва технологияњои 
нав дар њамкорї бо дигар сохтору 
маќомоти марбута љињати коњиш додани 
содироти ашёи хом ва зиёд намудани 
содироти молу мањсулоти дорои арзиши 
баланди иловашуда бояд тадбирњои 
судманд андешад.

Њамватанони азиз!
Њукумати мамлакат бо маќсади 

расидан ба истиќлоли энергетикї ва 
дар ин замина таъмин намудани рушди 
устувори иќтисоди миллї бо истифо-
да аз њамаи имконияту сарчашмањои 
мављуда, хусусан, манбаъњои рушди 
«энергияи сабз» мунтазам чораљўйї 
карда истодааст.

Њоло корњои таљдиду азнавсозї дар 
неругоњњои барќи обии «Норак» ва «Ќай-
роќќум» ба маблаѓи умумии 6 милли-
арду 900 миллион сомонї ва  сохтмони 
 Неругоњи барќи обии «Себзор» ба 
маблаѓи 700 миллион сомонї идома 
доранд. То имрўз ду агрегати Неругоњи 
барќи обии «Норак» ва се агрегати Не-
ругоњи барќи обии «Ќайроќќум» пурра 
навсозї карда шуд.

Соли 2025 бо таљдиду навсозии боз 
се агрегати дигар дар Неругоњи барќи 
обии «Ќайроќум» иќтидори он иловатан 
24 мегаватт зиёд гардида, ба 174 мега-
ватт мерасад.

Инчунин, як агрегати дигар дар Неру-
гоњи барќи обии «Норак» таљдид шуда, 
иќтидори он 40 мегаватт зиёд мегардад 
ва сохтмони Неругоњи барќи обии «Себ-
зор» бо тавоноии 11 мегаватт ба анљом 
расонида мешавад. Яъне иќтидорњои 
мављудаи энергетикии мамлакат дар 
соли 2025 танњо аз ин њисоб 180 мега-
ватт зиёд мегарданд.

Дар баробари ин, соли 2025 дар 
вилояти Суѓд сохтмони неругоњи барќи 
офтобї бо иктидори 200 мегаватт оѓоз 
мегардад.

Имрўзњо бунёди Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бо суръати баланд идома 
дошта, дар ду соли охир ба ин маќсад 
аз њисоби буљети давлатї беш аз 9 
миллиард сомонї харљ гардидааст. То 
имрўз беш аз 50 фоизи корњои сохтмони 

Неругоњи барќи обии «Роѓун» ба анљом 
расонида шудаанд.

Њукумати мамлакат бо истифода аз 
њамаи сарчашмањо љињати сари ваќт 
маблаѓгузорї намудани сохтмони ин 
иншооти стратегї мунтазам чораљўйї 
карда истодааст. Дар ин љода бо як ќа-
тор созмонњои байналмилалии молиявї 
ва шарикони рушд њамкорињои судманд 
љињати љалби маблаѓњои имтиёзнок дар 
њаљми 33 миллиард сомонї (ё 3 милли-
ард доллар), аз љумла 12,5 миллиард 
сомонї грант (ё 1 миллиарду 150 мил-
лион доллар), идома доранд.

То имрўз созишномањои маблаѓгузо-
рии иншооти неругоњ бо 6 созмон дар 
њаљми умумии 10 миллиард сомонї, аз 
љумла 3,8 миллиард сомонї грант, ба 
имзо расонида шуда, соли 2025 маблаѓ-
гузорї аз љониби онњо оѓоз мегардад. Аз 
љумла 17-уми декабри соли љорї Шурои 
директорони Бонки умумиљањонї дар 
хусуси дар марњалаи аввал људо наму-
дани 3,8 миллиард сомонї грант барои 
сохтмони Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
ќарор ќабул кард.

Инчунин, аз љониби Бонки осиёии сар-
моягузорињои инфрасохторї дар њаљми 
2,9 миллиард сомонї, Бонки исломии 
рушд 1,6 миллиард сомонї, Фонди сау-
дии рушд 1,1 миллиард сомонї, Хазинаи 
ОПЕК оид ба рушди байналмилалї 272 
миллион сомонї ва Фонди кувайтии руш-
ди иќтисодии арабї 180 миллион сомонї 
ќарзњои имтиёзнок људо гардидаанд.

Барои таваљљуњ ва њамкорињо ба 
њамаи созмонњои байналмилалии мо-
лиявї ва шарикони рушд миннатдории 
мардуми Тољикистонро баён менамоям.

Аз моњи майи соли 2027-ум аз њисоби 
истењсоли неруи барќ дар НБО «Роѓун» 
ва силсилаи неругоњњои дарёи Вахш 
норасоии неруи барќ дар кишвар пурра 
бартараф ва Тољикистон ба истиќлоли 
комили энергетикї ноил мегардад.

Бинобар ин, Сарвазири мамлакат, 
муовини Сарвазир – сарпарасти соња, 
вазири энергетика ва захирањои об, 
дигар вазорату идорањои дахлдор, роњ-
барони Љамъияти сањомии «Неругоњи 
барќи обии «Роѓун», ширкатњои соња 
ва марказњои татбиќи лоињањо вазифа-
доранд, ки доир ба татбиќи сариваќтии 
лоињањои сармоягузории давлатии соња, 
аз љумла лоињањо дар самти паст карда-
ни талафоти барќ, тадбирњои муассир 
андешанд.

Дар робита ба ин, дар соли 2025-ум 
лоињаи «Барномаи рушди соњаи энер-
гетикаи барќї» ва санадњои меъёрии 
њуќуќии зарурии соња, аз љумла Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
энергетика», дар тањрири нав тањия ва 
пешнињод карда шаванд.

Ба кишвари транзитї табдил додани 
Тољикистон ва истифодаи имкониятњои 
транзитии он њамчун яке аз њадафњои 
асосии рушди кишвар пазируфта шу-
дааст.

Соли 2024-ум дар доираи лоињањои 
сармоягузории давлатї 155 километр 
роњњои дорои ањамияти байналмила-
ливу љумњуриявї, 20 пули бузург ва 3 
наќб ба маблаѓи умумии 4,6 миллиард 
сомонї сохта, ба истифода дода шуд. 
Аз љумла роњњои мошингарди «Роѓун 
– Обигарм – Нуробод» ба маблаѓи 3,5 
миллиард сомонї ба дарозии 76 кило-
метр ва «Бохтар – Левакант – Лолазор 
– Данѓара» ба дарозии 69 километр ба 
маблаѓи 800 миллион сомонї мутобиќ 
ба меъёрњои байналмилалї бунёд кар-
да шуданд.

Соли 2024-ум таљдиду азнавсозии 
роњњои мошингарди «Данѓара – Гулис-
тон» – 50 километр ва «Гулистон – 
Фархор» ба дарозии 33 километр оѓоз 
гардид.

Соли 2025 дар њудуди вилояти Суѓд 
бунёду барќарорсозии 52 километр 
роњњои мошингарди ањамияти љумњу-
риявї ва байналмилалидошта ва дар 
мавзеи Барсеми Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон 4,5 километр роњ, 
550 метр долонњои зидди тарма, пул бо 
дарозии 82 метр аз болои дарёи Шорф 
ва пул аз болои дарёи Ѓунд бо дарозии 
200 метр ба анљом расонида мешавад.

Солњои охир таъмиру сохтмони 
роњњои мањаллї вусъат пайдо карда, 
танњо дар соли 2024-ум аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї, хусусан, бо 
сањми соњибкорону шахсони саховатпе-
ша ва мардуми Тољикистон ба маблаѓи 
беш аз 1 миллиард сомонї зиёда аз 2 
њазор километр роњњои мањаллї таъми-
ру таљдид гардида, бунёду азнавсозии 
23 пул ба анљом расидааст.

Бо таљдиду азнавсозии роњњои мо-
шингард дар зарфи панљ соли охир 
тибќи арзёбии Форуми љањонии иќти-
содї мавќеи Тољикистон дар радда-
бандии љањонї аз рўи нишондињандаи 
сифати роњњо дар байни 165 давлати 
ба тањќиќот фарогирифташуда аз зинаи 
50 ба 44-ум баромада, нисбат ба солњои 

ќаблї 6 зина баланд гардид.
Дар баробари ин, Вазорати наќлиёт 

вазифадор карда мешавад, ки љињати 
татбиќи сифатноки лоињањои сармоягу-
зорї, сари ваќт ва бо риояи меъёрњои 
муосир амалї намудани бунёду азнав-
созии роњњои дорои ањамияти бай-
налмилалї, нигоњдорї ва истифодаи 
дурусти роњњо, ташаккули долонњои наќ-
лиётии транзитї ва инфрасохтори онњо 
тадбирњои заруриро амалї намояд.

Њозирини арљманд!
Њукумати мамлакат рушди соњаи 

сайёњиро самти афзалиятноки сиёсати 
иќтисодии худ мешуморад.

Шумораи сайёњоне, ки соли 2024-ум 
ба Тољикистон омадаанд, ба 1 миллио-
ну 400 њазор нафар расида, нисбат ба 
соли 2019-ум 12 фоиз афзудааст. Вале 
нишондињандаи мазкур ба имкониятњои 
таърихиву табиї, кўњнавардї, фарњан-
гї ва табобативу истироњатии кишвар 
мувофиќ нест.

Дар баробари љалби сайёњони хо-
риљї ба рушди сайёњии дохилї низ бояд 
таваљљуњи љиддї зоњир карда шавад.

Кумитаи рушди сайёњї якљо бо ва-
зорату идорањои марбута ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
бояд љињати фароњам овардани шарои-
ти мусоид барои рушди сайёњї, хусусан, 
бунёди инфрасохтори зарурї тадбирњои 
иловагї андешад.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон!

Тадбирњои амалинамудаи Њуку-
мати мамлакат ба мунтазам афзоиш 
ёфтани истењсоли мањсулот дар соњаи 
кишоварзї ва бењтар таъмин гардидани 
талаботи истеъмоливу саноатии кишвар 
мусоидат карда истодаанд.

Нишондињандаи њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї аз 39 миллиард 
сомонии соли 2019-ум ба 73 миллиард 
сомонї дар соли 2024-ум расидааст, 
яъне дар панљ сол 1,9 баробар афзу-
дааст. Бо вуљуди ин, моро зарур аст, ки 
бо дарназардошти вазъи љањони имрў-
за, таѓйирёбии иќлим, хусусан, камобї 
ва хушксолињои пайи њам дар бисёр 
кишварњои дунё, болоравии нархи маво-
ди ѓизої дар љањон ва таъсири манфии 
омилњои зикршуда ба бозори истеъмолї 
тамоми имкониятњоро барои рушди 
соњаи кишоварзї сафарбар созем.

Ба Њукумати мамлакат, Вазорати ки-
шоварзї ва вазорату идорањои дахлдор 
супориш дода мешавад, ки дар шароити 
болоравии нархњо дар бозорњои љањонї 
љињати боз њам баланд бардоштани 
сатњи таъминоти ањолї бо мањсулоти 
ватанї барномаи амнияти озуќавории 
кишварро барои панљ соли оянда ќабул 
ва амалї намоянд.

Бар замми ин, бо дарназардошти 
афзоиши ањолии мамлакат, барномаи 
азхудкунии заминњои нави кишоварзї 
дар мамлакат тањия ва татбиќ карда 
шавад. Инчунин, љињати самаранок 
истифода бурдани њар як ваљаб замин, 
бењтар гардонидани вазъи соњањои тух-
мипарварї, нињолпарварї, зотпарварї 
ва таъмин намудани рушди инноватсио-
нии соња бояд чорањои сариваќтї амалї 
карда шаванд.

Њамзамон бо ин, бо дарназардошти 
имкониятњои мављуда масъалањои 
коркарди мањсулоти кишоварзї ва дар 
ин замина таъмин намудани рушди 
саноати сабук ва хўрокворї, ташкили 
љойњои нави корї, инчунин, нигањдориву 
афзоиш додани содироти он ба хориљи 
кишвар њаллу фасл карда шаванд.

Њамватанони азиз!
Њифзи иљтимоии ањолї дар сиёсати 

давлати Тољикистон маќоми хос дошта, 
барои дастгирии соњањои иљтимої ва ба-
ланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
мардум маблаѓгузорї аз њисоби буљети 
давлатї њамасола зиёд карда мешавад.

Соли 2024-ум њаљми умумии харољо-
ти соњањои иљтимої ба 19 миллиард 
сомонї расонида шуд, ки нисбат ба 
буљети соли 2023-юм беш аз 2 миллиард 
сомонї зиёд буда, 43 фоизи харољоти 
буљети давлатиро ташкил медињад.

Дар ин зимн, Њукумати мамлакат 
дар самти таъсис додани љойњои нави 
корї, баланд бардоштани музди мењнат, 
нафаќа ва стипендияњо, инчунин, зиёд 
намудани даромади пулии ањолї мун-
тазам тадбирњои заруриро амалї карда 
истодааст.

Бо маќсади боз њам бењтар намудани 
сатњи некуањволии мардуми кишвар ва 
таќвият бахшидани њифзи иљтимоии 
ањолї супориш медињам, ки аз 1-уми 
сентябри соли 2025:

– маоши вазифавии кормандони 
муассисањои томактабї ва тањсилоти 
миёнаи умумии соњаи маориф 30 фоиз 
зиёд карда шавад;

– маоши вазифавии кормандони ди-
гар муассисањои соњаи маориф, соњањои 
илм, фарњанг, варзиш, тандурустї, му-
ассисањои соњаи њифзи иљтимої, маќо-

моти њокимият ва идоракунии давлатї 
ва дигар муассисањои буљетї, инчунин, 
стипендияњо 20 фоиз зиёд карда шавад;

– музди мењнати амалкунандаи 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, хиз-
матчиёни њарбї ва дигар кормандони 
ин маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад;

– њадди аќали музди мењнат барои 
тамоми соњањои иќтисодиву иљтимої ба 
андозаи 1000 сомонї дар як моњ муќар-
рар карда шавад.

Дар баробари ин, аз 1-уми сентя-
бри соли 2025 нафаќањои суѓуртавї, 
мењнатї ва иљтимої, инчунин, илова-
пулї ба онњо тибќи муќаррароти моддаи 
51 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» 
ва андозаи нафаќаи заминавї 10 фоиз 
зиёд, яъне индексатсия, карда шавад.

Њукумати мамлакат ба рушди соњаи 
маориф таваљљуњи аввалиндараља 
медињад. Бо вуљуди корњои то имрўз 
дар соњаи маориф амалигардида ба 
Њукумати мамлакат, Вазорати маориф 
ва илм ва роњбарони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода мешавад, ки бо дарназардошти 
афзоиши ањолї ва зиёд гардидани 
шумораи кўдакону наврасон тадбирњои 
мушаххас андешанд. Яъне дар панљ 
соли оянда бо истифода аз њамаи сар-
чашмањои маблаѓгузорї ва бо дарна-
зардошти њадафи гузошташуда барои 
фарогирии 50 фоизи кўдакони синну 
соли томактабї бунёди 800 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 
муассисаи тањсилоти умумиро таъмин 
намоянд.

Роњбарони вилоятњо ва шањру ноњи-
яњо дар панљ соли оянда, бо дарназар-
дошти афзоиши ањолї, барои дар њар 
як мањали ањолинишин, ки 100 оила 
зиндагї мекунад, њатман бунёд карда-
ни як муассисаи томактабї тадбирњои 
зарурї андешанд.

Имрўз дар соњаи маорифи мамлакат 
њашт барномаи давлатї ва ду страте-
гияи дарозмуддат татбиќ шуда исто-
дааст, ки ба рушду инкишофи таълиму 
тарбия, амалигардонии ислоњоти соња, 
дастгирии мактабу омўзгор, таълифи 
китобњои дарсии насли нав ва такмили 
мазмуну мундариљаи тањсилот мусоидат 
менамояд.

Њамчунин, бо ин маќсад дар соња 
11 лоињаи сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи 4,6 миллиард сомонї татбиќ 
шуда истодааст.

Тайи солњои соњибистиќлолї дар 
кишвар 3670 муассисаи нави тањсилоти 
миёнаи умумї, 262 муассисаи томак-
табї ва 35 муассисаи тањсилоти олии 
касбї сохта, ба истифода дода шуд.

Агар соли 1991 дар Тољикистон 3229 
муассисаи тањсилоти умумї бо 1,3 мил-
лион нафар хонанда фаъолият дошта 
бошад, пас имрўз 4037 муассиса, аз 
љумла 170 литсею гимназия, яъне му-
ассисањои таълимии типи нав фаъолият 
менамоянд. Шумораи умумии хонанда-
гони онњо беш аз 2 миллиону 300 њазор 
нафарро ташкил медињад.

Соли 1991 дар кишвар њамагї 13 
муассисаи тањсилоти олии касбї бо 
69 њазор донишљў фаъолият мекард. 
Њоло шумораи ин муассисањо ба 48 ва 
донишљўёни онњо ба зиёда аз 214 њазор 
нафар расидааст.

Имрўз дар кишвар 65 литсейи 
касбњои техникї, яъне муассисањои 
тањсилоти ибтидоии касбї бо 23 500 
хонанда ва курсњои кўтоњмуддати 
касбомўзї дар назди онњо бо 12 000 
хонанда, инчунин, 88 муассисаи тањси-
лоти миёнаи касбї – коллељњо бо 106 
000 донишљў фаъолият доранд.

Илова бар ин, дар замони соњиб-
истиќлолї беш аз 117 њазор љавонони 
боистеъдоди мамлакат барои тањсил 
ба донишгоњњои бонуфузи 42 кишвари 
пешрафтаи љањон фиристода шудаанд. 
Имрўз 42 њазору 400 нафар љавонони мо 
дар 42 давлати мутараќќии љањон тањси-
ли илм доранд, ки 13 њазор нафар ё беш 
аз 30 фоизи онњо духтарон мебошанд.

Бояд гуфт, ки дар зинаи тањсилоти 
олї масъалањои сатњу сифати таълим, 
дараљаи касбии омўзгорон ва истифо-
даи технологияњои муосир аз љониби 
онњо, љорї намудани технологияњои 
раќамї дар раванди таълим, тањкими 
заминаи моддиву техникї, њамкорињои 
байналмилалї, табодули илмии омўз-
горону донишљўён, корњои илмиву 
тањќиќотї ва тадбирњои тарбиявї 
њанўз ба таќвият ниёз доранд. Аз ин 
лињоз, Њукумати мамлакат, роњбарони 
Вазорати маориф ва илм, Академияи 
миллии илмњо, Академияи тањсилот ва 
муассисањои тањсилоти олї доир ба ин 
масъалањо бояд тадбирњои муассир 
андешида, рушди босуботу устувори 
муассисањои тањсилоти олии касбиро 
дар солњои наздик таъмин намоянд.

Мусаллам аст, ки рушди маориф бо 
пешрафти соњаи илм пайванди ногу-
састанї дорад. Мо соли 2024-ум бо ањли 
илм ва маорифи кишвар ду маротиба 
мулоќот карда, мушкилот ва дурнамои 
соњаро њаматарафа тањлилу баррасї 
намудем ва барои ислоњи вазъ дастуру 
супоришњои ќатъї додем. Њоло амали-
созии онњо тибќи наќшаи чорабинињои 
тасдиќшуда бомаром идома дорад.

Илова бар ин, вазоратњои маориф 
ва илм, рушди иќтисод ва савдо, Ака-
демияи миллии илмњо, Комиссияи олии 
аттестатсионї, академияњои соњавї ва 
дигар сохторњои марбутаро зарур аст, 
ки «Барномаи давлатии тайёр кардани 
кадрњои сатњи баланди илмї барои 
солњои 2021 – 2030»-ро дар муддати ду 
моњ таљдиди назар карда, ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

ПАЁМИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

«ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ»
ШАЊРИ ДУШАНБЕ, 28-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 2024 
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Дар шароити рушди босуботи њам-
корињои байналмилалї ва вусъат ёф-
тани њамгироии Тољикистон бо љомеаи 
љањонї талабот ба мутахассисоне, 
ки сатњи касбияти баланд дошта, за-
бонњои хориљї, махсусан, русї ва 
англисиро хуб медонанд, рўз ба рўз 
меафзояд. Бинобар ин, зарур аст, ки 
омўзиши забонњои хориљї аз зинаи тањ-
силоти томактабї ба роњ монда шавад.

Вазорати маориф ва илм вазифадор 
карда мешавад, ки љињати таљдиди 
назар кардани стандартњо ва наќшаву 
барномањои таълимї, ворид намуда-
ни воњидњои нави кории омўзгорони 
забонњои хориљї, тањияи маводи му-
осири таълимї, истифодаи босамари 
технологияњои раќамї, усулњои навини 
омўзиши забон ва такмили мањорати 
касбии омўзгорон чорањои ќатъї ан-
дешад.

Њамеша дар хотир бояд дошт, ки 
њамаи пешравию пирўзии њар як давлат 
ва љомеаро мактабу маориф ва илму 
дониш таъмин мекунад. Масалан, ман 
як кишвареро медонам, ки чандон бу-
зург нест, вале аз лињози иќтисодї ва 
технологї бисёр пешрафтаву неруманд 
аст. Зеро ин давлат њар сол фаќат аз 
фурўши идеяњо ва кашфиёту ихтироот, 
ки мањсули аќли шањрвандони он мебо-
шанд, 35 миллиард доллар фоидаи соф 
ба даст меорад. Сањми хонандагони 
мактабњои миёна дар ин дастовард, 
яъне ихтироот, 1 миллиард долларро 
ташкил мекунад. Харидорони ин идеяњо 
асосан ширкатњои бузургтарини дунё 
мебошанд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки са-
баби асосии бадбахтии њар як миллат 
ва давлат эътибор надодан ба сифати 
мактабу маориф, сањлангорї кардан ба 
тарбияи кўдак аз хурдсолї ва фароњам 
наовардани муњити мусоид барои таъ-
лиму тарбия мебошад. Яъне то ваќте 
ки тамоми љомеа ба мактаб ва низоми 
маориф рўй наоварад, миллат дастни-
гар, хору зор, тањќиргашта ва афроди 
он моил ба њама гуна љиноятњои сан-
гину пешгўйинашаванда боќї хоњанд 
монд. Аз ин лињоз метавон хулоса 
кард, ки сифати давлат на ба шумораи 
ањолї, балки ба сифати ањолї вобаста 
мебошад.

Бинобар ин, ташаббус дар ин самт 
бояд пурра дар дасти давлат бошад. 
Мањз барои њамин ман аз рўзњои ав-
вали роњбарии худ ба масъалаи илму 
маориф эътибори доимї ва аввалин-
дараља медињам.

Вакилони муњтарам!
Њозирини гиромї!
Иќдомоти  дар  замони  соњиб-

истиќлолї амалинамудаи Њукумати 
мамлакат ба рушди фарњанг, њифзи 
меросу анъана ва суннату арзишњои 
миллї ва дар натиља ба раванди боло-
равии сатњи маънавиёти љомеа такони 
бузург бахшиданд. Дар робита ба ин, 
бори дигар таъкид мекунам, ки фарњанг 
њастии миллат аст.

Агар соли 2000-ум аз буљети дав-
латї барои соњаи фарњанг ва варзиш 
њамагї 13 миллион сомонї људо шуда 
бошад, пас дар соли 2024-ум ин ни-
шондињанда 1 миллиарду 716 миллион 
сомониро ташкил дод.

Тайи 33 соли истиќлоли давлатї 
дар кишвар 18 театр, 50 ќасри фарњанг, 
14 мактаби санъат, 126 китобхона, 61 
боѓи фарњангу фароѓат ва 20 осорхона 
бунёд карда шуд, ки имрўз њамаи онњо 
ба мардуми Тољикистон хизмат карда 
истодаанд.

Танњо дар се соли охир дар доираи 
омодагї ба Љашни 35-солагии Истиќло-
ли давлатї 167 иншооти фарњангу фа-
роѓат бунёду азнавсозї ва аз таъмири 
асосї бароварда шуд.

Имрўзњо аз њисоби маблаѓњои буље-
ти давлатї сохтмон ва барќарорсозии 
14 муассисаи соњаи фарњанг идома 
дорад. Аз љумла сохтмони бинои Ва-
зорати фарњанг ва Театри миллї дар 
пойтахти мамлакат босуръат идома 
дорад ва мо ният дорем, ки онњоро 
дар рўзњои Љашни 35-умин солгарди 
Истиќлоли давлатї мавриди бањрабар-
дорї ќарор дињем.

То имрўз мо Китобхонаи миллї сох-
тем, шабакањои махсуси телевизионї 
ташкил намудем, беш аз 100 ёдгории 
таърихиву фарњангии дараљаи миллї 
ва байналмилалиро таъмиру азнавсозї 
кардем, Агентї оид ба њифзи ёдгорињои 
таърихиву фарњангї таъсис додем ва 
бисёр корњои дигарро ба анљом расо-
нидем.

Ман ин корњоро барои он гуфта 
истодаам, ки роњбарони шањру ноњияњо 
ибрат гиранд ва андеша кунанд. Муас-
сисањои соњаи фарњанг бояд дар мар-
кази диќќати онњо ќарор дошта бошанд. 
Зеро фарњанги миллї, ки заиф шуд, 
љояшро фарњанги бегона пур мекунад.

Бо вуљуди корњои амалигардида 
њоло дар кишвар 75 муассисаи сада-
мавї ва 368 муассисаи таъмирталаби 
соњаи фарњанг вуљуд дорад, ки ин 
масъала њалли фавриро таќозо ме-
намояд.

Ба Вазорати фарњанг ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо дастур дода меша-
вад, ки то Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї камбудиву мушкилоти љойдош-
таи соњаро пурра бартараф намоянд.

Роњбарони шањру ноњияњо вазифа-
дор карда мешаванд, ки дар ин муд-
дат дар маркази њар як шањру ноњияи 
мамлакат барои истеъдодњои наврасу 
љавон як мактаби мусиќї сохта, ба исти-
фода дињанд. Назорати иљрои дастури 

мазкур ба зиммаи Дастгоњи иљроияи 
Президенти мамлакат вогузор карда 
мешавад.

Мо дар соњаи фарњанг истеъдодњои 
зиёде дорем, ки гулчин ва тарбия кар-
дани онњо вазифаи мову шумост. Дар 
шаш сол дар озмуни «Тољикистон – Ва-
тани азизи ман» 21 њазору 500 нафар 
иштирок карда, ќариб 500 нафари онњо 
соњиби љойњои якум, дуюм ва сеюм 
гардидаанд. Дар озмунњои дигар, аз 
љумла «Фурўѓи субњи доної китоб аст», 
«Илм - фурўѓи маърифат» ва «Тољикон 
– оинаи таърихи миллат», низ то имрўз 
2 миллиону 60 њазор нафар шањрван-
дони кишвар, хусусан, наврасону љаво-
нон иштирок карда, ќариб 1000 нафар 
соњиби шоњљоиза, љойњои намунавї ва 
љоизањои пулї гардидаанд.

Тољикистон дар њамкорї бо  ЮНЕСКО 
ба хотири гиромидошту арљгузорї ба 
нобиѓањои миллат, њифзи арзишњои 
фарњанги миллї ва муаррифии шо-
истаи онњо дар арсаи байналмилалї 
талошњои пайваста ба харљ медињад.

Моро зарур аст, ки њифзи арзишњои 
таърихиву фарњангии миллати худ ва 
муаррифии боз њам бештари онњоро 
дар арсаи байналмилалї њадафман-
дона идома дињем. Бо ин маќсад, 
вазоратњои корњои хориљї ва фарњанг 
маводи заруриро вобаста ба таљлили 
2550-солагии Эъломияи њуќуќи башари 
Куруши Кабир омода ва ба ЮНЕСКО 
пешнињод намоянд.

Њозирини гиромї!
Њукумати мамлакат барои таъмин 

намудани фаъолияти босамари муас-
сисањои соњаи тандурустї ва баланд 
бардоштани сатњу сифати хизматра-
сонињои тиббї ба ањолї тадбирњои 
заруриро амалї гардонида истодааст.

Дар соли 2025-ум барои соњаи тан-
дурустї аз њисоби буљети давлатї 4,3 
миллиард сомонї пешбинї гардидааст, 
ки нисбат ба соли 2024-ум 840 миллион 
сомонї зиёд мебошад.

Тайи чанд соли охир мо бинои Ва-
зорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолиро, ки кормандони он дар шаро-
ити бисёр номусоид фаъолият мекар-
данд, инчунин, биноњои ду муассисаи 
бузурги тањсилоти олии тиббї – Дониш-
гоњи давлатии тиббии Тољикистон ба 
номи Абуалї ибни Сино ва Донишгоњи 
давлатии тиббї дар вилояти Хатлонро 
бо бењтарин шароит бунёд карда, ба ис-
тифода додем. Инчунин, дањњо бемор-
хона ва дигар муассисањои тиббиро, 
ки 70 – 80 сол пеш сохта шуда буданд, 
таљдиду азнавсозї ва бо таљњизоти 
замонавї таъмин намудем.

Умуман, дар 33 соли соњибистиќлолї, 
ѓайр аз таъмиру таљдиди муассисањои 
мављудаи соњаи тандурустї, бо истифо-
да аз њамаи имкониятњо 3076 муассисаи 
нави тиббї бунёд карда шуд.

Бо вуљуди корњои амалигардида ба 
роњбарияти Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї, вилоятњо ва 
шањру ноњияњо супориш дода мешавад, 
ки дар њамкорї бо соњибкорону сармо-
ягузорон љињати то Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї пурра бартараф 
намудани мушкилоту масъалањои 
муассисањои тандурустї тадбирњои 
мушаххас андешанд.

Тайёр намудани мутахассисон ва 
бо кадрњои баландихтисос таъмин 
намудани муассисањои тиббї яке аз 
масъалањои асосї ва афзалиятноки 
соњаи тандурустї мебошад.

Ман зимни вохўрињои худ масъа-
лањои норасоии мутахассисон, паст 
будани сифати доруворї ва истифодаи 
самараноки таљњизоти њозиразамони 
тиббиро борњо таъкид карда будам.

Роњбарону масъулони соња вазифа-
доранд, ки барои ислоњи камбудињои 
љойдошта, таъмин намудани рушди 
бомароми соња ва тарбияи кадрњои 
баландихтисос тадбирњои зарурї анде-
шида, хизматрасонии босифати тиббї 
ва фаъолияти босамари муассисањои 
тиббиро таъмин намоянд.

Њамватанони азиз!
Бо шуѓли пурмањсул таъмин наму-

дани ањолї яке аз њадафњои страте-
гии давлат муайян гардидааст. Дар 
замони соњибистиќлолї дар соњањои 
мухталифи иќтисоди кишвар беш аз 4,1 
миллион љойи корї таъсису барќарор 
карда шудааст.

Бо маќсади танзими самараноки 
бозори мењнат зарурати тањияи сиёсати 
фаъоли шуѓли ањолї ва механизмњои 
самарабахши ташкиливу иќтисодии 
бунёди љойњои нави корї дар њамаи 
соњањои иќтисодиёт ба миён омадааст. 
Аз ин рў, бо шуѓли пурмањсул таъмин 
намудани ањолї њамчун яке аз ња-
дафњои стратегї бояд зери таваљљуњи 
доимии тамоми сохторњои давлатї ва 
бахши хусусї ќарор дода шавад.

Дар ин замина, Њукумати мамлакат, 
роњбарони вазорату идорањо, раисони 

вилоятњо ва шањру ноњияњо вазифадо-
ранд, ки тамоми имкониятњоро барои 
дар панљ соли оянда дар њамаи соњањои 
иќтисоди миллї таъсис додани беш аз 
1 миллиону 400 њазор љойи кории нав 
сафарбар созанд. Илова бар ин, дар 
муњлати ду сол барои пурра ба кор да-
ровардани корхонањое, ки аз фаъолият 
бозмондаанд, чораљўйї карда, оид ба 
корњои анљомдодашуда ба Њукумати 
мамлакат њисобот дињанд.

Аз њисоби љавонон омода намудани 
кадрњои баландихтисос ва бо љойи кор 
таъмин кардани онњо яке аз вазифањои 
муњим мебошад. Барои њалли ин 
 масъала вазоратњои мењнат, муњољи-
рат ва шуѓли ањолї, рушди иќтисод ва 
савдо, маориф ва илм, Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, 
дигар вазорату идорањои марбута бояд 
барномаи миёнамуњлати барои соњањои 
иќтисодиёти мамлакат тайёр кардани 
кадрњои соњибихтисосро аз њисоби ља-
вонон тањия ва амалї намоянд.

Дар солњои соњибистиќлолї дар 
аксари шањру ноњияњои кишвар мар-
казњои таълими калонсолон таъсис дода, 
то имрўз дар онњо беш аз 700 њазор 
шањрвандон ба омўхтани касбу њунар ва 
забонњои хориљї фаро гирифта шудаанд.

Дар ин давра зиёда аз 1 миллиону 
100 њазор нафар сокинони кишвар 
дар муассисањои тањсилоти ибтидоии 
касбї ва марказњои таълими калон-
солон ба омўхтани касбу њунар ва 

забонњои хориљї фаро гирифта шуда-
анд. Илова бар ин, имрўз дар 54 муас-
сисаи касбомўзии калонсолон 80 000 
шањрвандон ба омўхтани касбу њунар 
машѓул мебошанд.

Танњо дар як соли охир 4 маркази 
касбомўзию хизматрасонї ва рушди 
малакањо мавриди истифода ќарор 
дода шуд, ки фаъолияти онњо дар 
соњибкасб гардонидани шањрвандон ва 
бо сертификатњои байналмилалї таъ-
мин кардани касбомўзон наќши муњим 
хоњад дошт.

Њоло сохтмони боз ду марказ идома 
дошта, соли оянда ба истифода дода 
мешавад. Марказњои зикршуда мета-
вонанд дар як сол беш аз 8000 нафар 
сокинони мамлакатро ба касбомўзї ва 
забономўзї фаро гиранд. Ин раванд, бо 
дарназардошти њамасола афзоиш ёф-
тани шумораи ањолии ќобили мењнат, 
бояд таќвият дода шавад.

Бо маќсади соњибкасб намудани 
ањолии кишвар ва раќобатнок гардо-
нидани ќувваи корї Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї вазифадор 
карда мешавад, ки якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
ва дар њамкорї бо шарикони рушд 
дар њамаи шањру ноњияњои серањо-
лии кишвар таъсис додани марказњои 
касбомўзиву хизматрасонї ва рушди 
малакањоро таъмин намояд. Таълим 
дар ин марказњо мутобиќ ба стан-
дартњои байналмилалї ба роњ монда, 
њар сол дар онњо фаро гирифтани на 
кам аз 120 њазор нафар шањрвандон 
таъмин карда шавад.

Илова бар ин, Кумита оид ба тањ-
силоти ибтидої ва миёнаи касбї дар 
панљ соли оянда ба 210 њазор нафар 
расонидани омодасозии мутахассисони 
касбу кори гуногунро бо сифати баланд 
дар муассисањои тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбї таъмин намояд. 
Яъне дар панљ соли оянда дар њамаи 
муассисањои зикргардида беш аз як 
миллион шањрвандон бояд ба омўхтани 
касбу њунар ва забонњои хориљї фаро 
гирифта шаванд.

Бо дарназардошти равандњои му-
осир, вазоратњои мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї, корњои хориљї, рушди 
иќтисод ва савдо љињати њалли масъа-
лаи гуногунсамти муњољирати мењнатї 
ва дигар масъалањои дар ин самт 
мављуда тадбирњои судманд андешанд.

Вакилони муњтарам!
Дар ќалби љавонон њамчун ќувваи 

асосии пешбарандаи љомеа бедор 
намудани њисси ватандўстиву ватанпа-
растї, арљгузорї ба забон, таъриху 
фарњанг ва тамаддуни миллї, баланд 
бардоштани наќш ва мавќеи онњо дар 
љомеа аз љумлаи вазифањои муњими 
давлату Њукумат мебошад.

Љавонон ќишри фаъолтарини љо-
меа ва идомадињандаи кору пайкори 
насли калонсол мебошанд ва мањз 
онњо масъулияти фардои кишвари 
соњибистиќлоли худро ба дўш хоњанд 
гирифт. Мо ифтихор дорем, ки ља-
вононамон нисбат ба Ватан мењру 
муњаббати самимї доранд, Ватанро 
сидќан дўст медоранд, ба арзишњо ва 
муќаддасоти миллї арљ мегузоранд 
иродаи мустањкам доранд ва сиёсати 
пешгирифтаи давлату Њукумати мам-
лакатро бо њисси баланди миллї ва 
эњсоси худшиносиву худогоњї дастгирї 
мекунанд.

Мо аз љавонони кишвар умеди бузург 
дорем, ташаббусњои созандаашонро 
минбаъд низ њамаљониба дастгирї ме-
кунем ва аз фаъолияти онњо ба хотири 
рушду тањкими давлатдории миллиамон 
њамеша ќадрдонї менамоем.

Њоло 61 фоизи шумораи умумии 
кормандонро дар кишвар љавонон таш-
кил медињанд. Ин нишондињанда дар 
хизмати давлатї 49 фоиз мебошад. Мо 
минбаъд низ ба љавонон њамчун неруи 
боэътимод ва такягоњи устувор таваљљуњ 
хоњем кард, зеро ояндаи миллату дав-
лат аз онњо вобаста мебошад.

Дар баробари ин, љањони пуртазоду 
ноороми муосир љавонони кишварро 
водор месозад, ки аз тањаввулоти бо-
суръати сайёра њамеша огоњ бошанд, 
худ ва њамсолонашонро аз таъсири 
мафкураи радикаливу ифротї ва хуро-
фотпарастї эмин нигоњ доранд, барои 
њифзи истиќлолу озодии сарзамини 
аљдодї, сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллї њамеша омода бошанд. 
Вобаста ба ин, бори дигар таъкид месо-
зам, ки хурофот љањолат аст ва љањолат 
ба љомеа танњо бадбахтї меоварад.

Бовар дорам, ки љавонони ватан-
дўсти мо минбаъд низ бо илму до-
нишњои замонавї, касбу њунарњои 
муосир ва саъю талоши нављўёнаи худ 
барои рушди илму инноватсия ва боз 
њам тањким ёфтани нуфузи кишварамон 
дар арсаи байналмилалї сањми арзиш-
манд мегузоранд.

Мо ба хотири таъмини саломатии 
ањолї, хусусан, наврасону љавонон, 
таблиѓи тарзи њаёти солим, омма-
вигардонии варзиш ва муаррифии 
давлату миллат дар арсаи байнал-
милалї соњаи варзишро низ њамчун 
самти муњими фаъолияти давлатдорї 
дастгирї менамоем. Бо ин маќсад дар 
давоми солњои соњибистиќлолї беш аз 
10 њазор иншооти соњаи варзиш бунёд 
карда шуд, ки нисбат ба 70 соли сохти 
гузашта дањњо баробар зиёд мебошад. 
Масъалаи нигоњубин ва дар њолати хуб 
нигоњ доштани онњо бояд њамеша дар 
мадди назари роњбарони шањру ноњияњо 
ва масъулини соња бошад.

Мо аз ќабул гардидани пешнињо-
дамон аз љониби Созмони Милали 
Муттањид тавассути ќатъномаи махсус 
эълон доштани Рўзи љањонии футбол ва 
дастовардњои варзишгарони тољик дар 
Бозињои тобистонаи олимпии Париж – 
2024-ум ифтихор мекунем. Инчунин, 
љањонї шудани гўштини миллии тољикї 
низ боиси ифтихору шараф ва дар айни 
замон масъулияти мо дар самти муар-
рифии бештари он дар дохил ва хориљи 
кишвар мебошад.

Њамватанони азиз!
Дар фарњангу тамаддуни мо – тољи-

кон иззату эњтироми зан – модар њаме-
ша љойгоњи хос дорад. Вале бояд гуфт, 
ки маќому манзалати занону бонувон 
ва наќши онњо дар эъмори давлати му-
осир ва рушди љомеа мањз дар замони 
соњибистиќлолї воќеан боло рафтааст.

Њоло дар кишвар 25 фоизи хизмат-
чиёни давлатї, 73 фоизи кормандони 
соњаи маориф, 71 фоизи кормандони 
соњаи тиб, 47 фоизи кормандони соњаи 
фарњанг, 37 фоизи олимон ва 30 фоизи 
соњибкоронро бонувону занон ташкил 
медињанд. Имрўз беш аз 110 њазор 
бонувону занони кишвар ба фаъолияти 
соњибкорї машѓул мебошанд.

Дар замони соњибистиќлолї зиёда аз 
280 њазор нафар духтарон муассисањои 
тањсилоти олиро хатм кардаанд, яъне 
соњиби маълумоти олї гардидаанд.

Аз оѓози љорї гардидани квотаи пре-
зидентї, яъне дар 28 соли охир, 11 ња-
зору 600 нафар духтарон муассисањои 
тањсилоти олиро бо квотаи президентї 
хатм кардаанд. Илова бар ин, зиёда 
аз 35 њазор духтарону бонувон муас-
сисањои тањсилоти олии кишварњои 
хориљиро хатм карда, соњибмаълумот 
шудаанд. Њоло аз 214 њазор нафар 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар 90 њазор нафар ё 
42 фоизро духтарон ташкил медињанд.

Мо ба азму ирода ва масъулият-
шиносии бонувону духтарони тољик 
њамчун неруи бузурги љомеа эътимоди 
комил дорем ва дастгирии њамаљони-
баи онњоро идома медињем.

Соли љорї ман бо фаъолон, намоян-
дагони љомеа ва ходимони дини кишвар 
мулоќоти махсус доир карда, вобаста 
ба масъалањои муњими њаёти љомеа 
муфассал ва кушоду равшан ибрози 
назар намудам.

Дар мулоќоти зикршуда бори дигар 
андешањои худро оид ба мазмуну моњият 
ва зарурату манфиати ќабули ќонунњои 
миллї – «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» ва 
«Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» муфассал баён кардам.

Бовар дорам, ки бонувону занон 
ва модарону духтарони азизи мо дар 

амалисозии талаботу муќаррароти 
ќонунњои миллї, пешгирї кардани 
бегонапарастї, аз љумла сарулибос 
ва оинњои барои мардуми мо бегона, 
ба камол расонидани наслњои со-
лим, тањкими сулњу субот дар љомеа, 
пешрафти давлат ва ободии Ватан 
минбаъд низ сањми арзишманди худро 
мегузоранд. Зеро онњо эњёкунандаву 
нигоњдоранда ва тарѓибкунандаву 
посдорандаи бењтарин суннату анъа-
нањои миллї ва расму оинњои асилу 
бостонии халќамон мебошанд.

Њозирини арљманд!
Муњлати ваколати Маљлиси миллї 

ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум ба охир мерасад. Барои фаъо-
лияти пурсамар ба аъзои Маљлиси мил-
лї ва вакилони Маљлиси намояндагон 
миннатдории худро изњор менамоям.

Бо Фармони Президенти мамлакат 
аз 4-уми декабри соли 2024 интихобо-
ти вакилон ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олї ва маљлисњои мањаллї 
рўзи 2-юми марти соли 2025 таъин 
гардид.

Интихоботи дарпешистода бояд 
тибќи Конститутсия ва ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон шаффофу озод ва дар 
сатњи баланд баргузор гардад ва ин-
тихобкунандагон номзадњои арзандаи 
худро интихоб намоянд. Дар робита ба 
ин, таъкид менамоям, ки рушди усту-
вори иќтисодиву иљтимоии мамлакат, 

суботи сиёсї ва оромиву осудагии мар-
думи Тољикистон аз таъмини амнияти 
миллї вобаста мебошад. Яъне таъмин 
намудани амнияти давлат ва љомеа дар 
шароити имрўза зарурат ва ањамияти 
аввалиндараља дорад.

Њукумати мамлакат ва сохтору 
маќомоти марбута дар ин самт тамоми 
чорањоро меандешанд. Аз љумла ба 
масъалањои омода кардани мутахас-
сисони ба талаботи шароити муосир 
љавобгўй барои маќомоти њифзи њуќуќ 
ва сохторњои низомї, баланд бар-
доштани сатњи касбият ва мањорату 
малакаи онњо, инчунин, тањкиму таќви-
яти пояњои моддиву техникии љузъу 
томњои њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќ 
минбаъд низ эътибори аввалиндараља 
дода мешавад.

Дар ин љода, мубориза бо терроризм 
ва экстремизм самти афзалиятнок ба 
шумор меравад, зеро ин зуњурот њоло 
ба хатари глобалї мубаддал гардида, 
тамоми ањли башарро ба ташвишу ни-
гаронї овардааст.

Бо дарназардошти ин вазъ, моњи майи 
соли 2018 бо ташаббуси Тољикистон ва дар 
њамкорї бо Созмони Милали Муттањид ва 
дигар созмону кишварњо дар шањри Ду-
шанбе Конфронси байналмилалии сатњи 
баланд дар мавзуи «Муќовимат бо терро-
ризм ва ифротгароии хушунатомез», ки 
номи «Раванди Душанбе»-ро гирифтааст, 
баргузор гардид. Дар ин њамоиш Тољики-
стон мавќеи устувори худро дар хусуси 
ба роњ мондани њамкорињои гус турда ва 
њамоњангшудаи байналмилалї иброз 
намуд. Зеро њамоњангии фаъо лият дар 
миќёси байналмилалї ва минтаќавї ба 
эљоди механизми боэътимоди муборизаи 
муштарак бар зидди хавфу тањдидњои 
амниятї мусоидат менамояд.

Њозирини муњтарам!
Вазъи ноором ва равандњои пурта-

зоду мураккаб дар минтаќањои гуногуни 
љањон, ки пайомадњои буњронии сиёсиву 
иќтисодї доранд, њамоно боиси нигаронї 
мебошанд. Гузашта аз ин, љомеаи бай-
налмилалї њанўз дар масири дарёфти 
роњњои муносиби њалли хавфу тањдидњои 
глобалии марбут ба таѓйири иќлим ќарор 
дорад.

Бо дарназардошти ин омилњо, моро 
зарур аст, ки зимни пешбурди сиёсати 
хориљї саъю талошамонро дар њамбаста-
гї бо љомеаи љањонї барои расидан ба 
њадафњои созанда љињати пойдории сулњу 
субот ва тавсеаи њамкорињои гуногунљан-
ба таќвият дињем.

Иштироки фаъол дар равандњои 
љањонї бо маќсади њалли масъалањои 
умдаи ањли башар аз авлавиятњоест, ки 
дар сиёсати хориљии Тољикистон роњан-
дозї мегарданд. Моњи июни соли љорї 
дар Душанбе Конфронси сеюми байнал-
милалї дар соњаи об доир гардид.

Кишвари мо дар идомаи ташаббусњои 
созандаи худ дар арсаи байналмилалї 
доир ба пешбурди мавзуъњои обу иќлим 
соли 2025-ум дар њамкорї бо Созмони 
Милали Муттањид мизбони аввалин 
Конф ронси байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо хоњад буд.

Мо бояд њамкорињоро дар самти обу 
њифзи пиряхњо, баррасии пайомадњои 
таѓйирёбии иќлим ва коњиш додани хавфи 
офатњои табиї дар доираи имкониятњои 
мављуда идома дода, љињати таќвияти 
њамкорињои байналмилалї дар ќолаби 
«Раванди оби Душанбе» тадбирњои за-
рурї андешем.

Стратегияи кишвари мо зимни рушду 
тавсеаи муносибатњо бо давлатњои Оси-
ёи Марказї минбаъд низ дар заминаи 
њусни эътимод ва самимият бо њадафи 
мусоидат дар тањкими фазои сулњу субот 
ва таъмин намудани рушду пешрафти 
муштарак дар минтаќа бунёд мегардад.

Тољикистон тавсеаи муносибатњоро бо 
кишварњои узви Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил аз авлавиятњои сиёсати хориљии 
худ медонад.

Тољикистон дар заминаи сиёсати 
хориљии «дарњои кушода» ва таљри-
баи њамкории беш аз се дањсола бо 
кишварњои Аврупо, Амрико, Осиё, Хова-
ри Миёна ва давлатњои дигар ќитъањои 
дунё омодагии хешро љињати идомаи 
тањкими муносибатњои гуногунљанба бо 
онњо њам дар сатњи дуљониба ва њам дар 
ќолабњои бисёрљониба изњор мекунад. 
Бо ин маќсад, мо аз тавсеаи робитањо, 
бахусус, дар самтњои рушди «иќтисоди 
сабз», њифзи муњити зист, технологияњои 
навин, љалби сармоя ва тиљорат истиќ-
бол менамоем.

Мехоњам махсус таъкид намоям, ки 
масъалањои вобаста ба њимояи њуќуќу 
озодї, шаъну шараф ва манфиатњои 
шањрвандони Тољикистон дар хориљи 
кишвар аз вазифањои афзалиятноки 
давлат мебошанд.

Тољикистон њамкорињои созанда ва 
ќобили дурнаморо дар доираи созмонњои 
байналмилаливу минтаќавї, аз љумла 
Созмони Милали Муттањид, созмонњои 
байналмилалии молиявї ва шарикони 
рушд, густариш медињад. Дар ин росто, 
кишвари мо робитањои худро бо Созмони 
њамкории Шанхай, Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, Созмони Ањдномаи амнияти 
дастљамъї, Созмони њамкории исломї, 
Созмони њамкории иќтисодї ва дигар 
сохторњои марбут ба равобити бисёрљо-
ниба вусъат бахшида, љињати идомаи 
иштироки фаъол дар равандњои љањонї 
ва ќолабњои гуногуни байналмилалї та-
лош меварзад.

Мо минбаъд низ барои расидан ба 
њадафњои муайянгардида ва тавсеаи 
њамкорињои созандаву дарозмуддат бо 
њамаи кишварњои олам ва шарикони 
байналмилалии худ тадбирњои зарурї 
меандешем.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Дар паёми имрўзаи Роњбари давлат 

дастовардњои ноилшудаи Тољикистон 
тайи ваќтњои охир, хусусан, дар панљ 
соли гузашта баён гардиданд. Њамчунин, 
вазифањо барои тањким бахшидану афзун 
гардонидани онњо ва бартараф намудани 
мушкилоту монеањое, ки дар њаёти љомеа 
ва давлати мо мављуданд, мушаххас 
карда шуданд.

Мехоњам бо ифтихору ќаноатмандї 
изњор намоям, ки дастоварду пешра-
вињои то имрўз ноилгардидаи мо, пеш аз 
њама, натиљаи талошу зањмати мардуми 
шарифи кишвар мебошанд. Бинобар ин, 
ба тамоми мардуми сарбаланду шараф-
манди мамлакат барои зањмати ањлона 
ва содиќонаву софдилона сипосу мин-
натдорї баён менамоям.

Дар баробари ин, хотирнишон месо-
зам, ки иљрои вазифањои гузошташуда 
ва бартараф намудани камбудиву 
мушкилоти мављуда аз тамоми халќи 
Тољикистон ва дар навбати аввал, аъзои 
Њукумат, вакилони мардумї, роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо, хизматчиёни 
давлатї, ањли зиё ва фаъолони љомеа 
зањмату талоши боз њам бештарро таќо-
зо мекунад.

Мо вазифадорем, ки ба хотири 
пешрафти давлати соњибистиќлоламон, 
ободии Ватани аљдодиамон ва мунтазам 
бењтар гардидани сатњу сифати зинда-
гии њар як хонадони мардуми шараф-
манди Тољикистон њар рўз ва њамеша 
саъю талош намоем.

Хусусан, мо бояд тамоми саъю та-
лоши худро ба хотири амалї намудани 
корњои ба ифтихори Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї пешбинигардида, 
яъне ободии Ватанамон, пешрафти 
давлатамон ва боз њам бењтар гарди-
дани шароити зиндагии мардумамон 
равона созем.

Мо бояд мисли њамеша сарљамъу 
муттањид бошем, Ватанамонро сидќан 
дўст дорем, онро соњибї кунем, њисси 
баланди миллї дошта бошем, аз тољик 
будани худ ифтихор намоем ва доимо 
дар фикри фарзандони худ, хушбахтиву 
осоиши онњо, ободии Ватан, миллат ва 
давлати хеш бошем.

Ман ба ояндаи дурахшони Тољикис-
тони мањбубамон эътимоди комил до-
рам. Зеро ба иттињоду сарљамъї, вањда-
ти миллї, ватандўстиву ватанпарастї 
ва саъю талоши хастагинопазири њар 
фарди љомеа эътимоду итминон дорам.

Хуб медонам, ки мо бо чунин мар-
думи ватандўсту зањматкаш тамоми 
нияту наќшањои некамонро дар солњои 
наздиктарин амалї мегардонем ва 
Тољикистони азизамонро ба як кишвари 
пешрафтаву неруманд ва ободу сарсабз 
табдил медињем.

Дар ин љодаи пуршараф ба кулли 
мардуми шарифи Тољикистон ва њамаи 
шумо – њозирини гиромї тандурустї ва 
барори кор орзу менамоям.

Бо истифода аз фурсат, тамоми 
мардуми шарифи Тољикистон, њамва-
танони бурунмарзиамон ва њамаи шумо 
– њозирини арљмандро ба муносибати 
Соли нави мелодии 2025-ум, ки њоло мо 
дар остонаи он ќарор дорем, самимона 
табрик мегўям.

Ба њар як хонадони мардуми фарњан-
гиву тамаддунсози тољик хушбахтї, хо-
наободї ва иќболи нек орзу менамоям.

Саломат бошед!

ПАЁМИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

«ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ»
ШАЊРИ ДУШАНБЕ, 28-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 2024 



30 декабри соли 2024 №156 (4896)Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

раиси котибот:
Одиназода Бозоралї Неъмат – 

узви Маљлиси миллї
аъзои котибот:
Умарализода Маќсудалї Ума

ралї – узви Маљлиси миллї,
Шерализода Мањмадулло Умар 

– вакили Маљлиси намояндагон.
Бо назардошти таклифњои ба

ёнгардида лоињаи Ќарори якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи котиботи 
Љаласаи якљояи дањуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон даъвати шашум»ро ба овоз 
мемонам. Марњамат, мавќеатонро 
муайян намоед. 

Ќарор ќабул шуд. 
Аз њайати котибот хоњиш карда 

мешавад, ки ба љойњои худ гузашта, 
ба кор шурўъ намоянд.

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Ба мо лозим аст, ки рўзномаи Ља
ласаи якљояи дањуми Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашумро тасдиќ намоем.

Лоињаи ќарори якљоя оид ба 
лоињаи рўзнома бо дарбаргирии 
масъа лањои зерин ба шумо пеш
нињод гардидааст:

1. Тасдиќи фармонњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон:

- «Дар бораи аз вазифаи муо-
вини Сарвазири Љумњурии Тољи-
кистон озод намудани Сатториён 
М.А.»;

- «Дар бораи аз вазифаи вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Давлатзода З.Д.»;

- «Дар бораи аз вазифаи раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон озод наму-
дани Ќодирзода С.С.»;

- «Дар бораи муовини якуми 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Холиќзода Њ.Њ.»;

- «Дар бораи муовини Сарва-
зири Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Мансурї Д.С.»;

- «Дар бораи вазири фарњанги 
Љумњурии Тољикистон таъин на-
мудани Сатториён М.А.»;

- «Дар бораи раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идо-
раи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон таъин намудани 
Рањимзода С.Н.».

2. Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии љумњурї».

Таклифу пешнињоди иловагї 
њаст? Нест.

Таклиф шуд, ки ба овоз монда 
шавад.

Марњамат, мавќеатонро муайян 
намоед.

Ќарор ќабул шуд.
РАИСИКУНАНДА: Муњтарам 

аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Мутобиќи ќисми чоруми мод
даи 6 Дастури љаласањои якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бояд тартиби инъикоси 
кори љаласаи якљояро тавассути 
воситањои ахбори омма муайян ва 
тасдиќ намоем. 

Сухан оид ба ин масъала ба 
раиси Кумитаи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон оид ба њамоњангсозии фаъо
лияти Маљлиси миллї бо Маљлиси 
намояндагон, њокимияти иљроия, 
иттињодияњои љамъиятї, воситањои 
ахбори омма ва робитањои байни
парламентї Рањимї Фарњод дода 
мешавад. Марњамат.

Фарњод РАЊИМЇ: 
- Муњтарам Раисикунанда, 

Раёсат, аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон, 
њозирини гиромї!

Бо назардошти он ки дар Љала

саи якљояи дањуми Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум Паёми Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» ва њамзамон, тасдиќи 
фармонњои Президенти Љумњу
рии Тољикистон дар назар аст, ба 
муњоки маи шумо љараёни инъико
си љаласа тариќи зайл пешнињод 
мегардад: 

1. Гузориш аз кушода ва пўши
дашавии Љаласаи якљояи дањуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
ян дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум ба тав
ри фишурда ва Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї» тавассути «Теле
визиони Тољикистон», муассисањои 
давлатии «Теле визиони Са фина», 
«Љањоннамо», «Бањористон», ра
диоњои «Тољи кистон» ва «Садои 
Душанбе» ба таври мустаќим ва 
такроран дар барномањои бегоњирў
зии онњо инъикос карда шаванд.

2. Маводи љаласаи якљоя:
 дар рўзномаи «Садои мардум» 

дар њаљми пурра;
 тавассути Агентии миллии ит

тилоотии Тољи кис тон «Ховар» дар 
рўзномањои љумњуриявии «Љумњу
рият», «Народная га зе та», «Халќ 
овози» ва рўзномањои Вилояти 
Мухтори Кўњистони Ба дах шон, ви
лоятњо, шањри Душанбе, шањрї ва 
ноњиявї нашр карда шавад.

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Оид ба лоињаи ќарор чї гуна 
пешнињод доред? Нест.

Бо назардошти таклифи ба
ёнгардида лоињаи Ќарори якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи инъикоси 
Љаласаи якљояи дањуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намо ян дагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон даъвати шашум»ро ба овоз 
монда, хоњиш менамоям, ки мавќеа
тонро муайян намоед. Марњамат.

Ќарор ќабул шуд.
РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 

аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Ба баррасии масъалањои рўзно
ма шурўъ менамоем. Аз рўи «Лоињаи 
Ќарори якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси на мо ян   дагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон «Дар 
хусуси тасдиќи Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
аз вазифаи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон озод намудани 
Сатториён М. А.» сухан ба ёрдамчии 
Прези денти Љумњурии Тољикистон 
оид ба мас ъа лањои њуќуќї – на
мояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон Ализода Зариф дода мешавад. 
Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи аз вазифаи муовини Сар
вазири Љумњурии Тољикистон озод 
намудани Сатториён М.А.»ро ќироат 
менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи аз вази

фаи муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Сатто
риён М.А.» 

Мутобиќи моддаи 69 Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Сатториён Матлубахон Амон
зода бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи муовини Сар
вазири Љумњурии Тољикистон озод 
карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикис тон Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 29 январи 
соли 2024, №712».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

- Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз вазифаи муовини Сар
вазири Љумњурии Тољикистон озод 
намудани Сатториён М.А.» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА:  Ба барра
сии «Лоињаи Ќарори якљояи Маљли
си миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз вазифаи вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Давлатзода З.Д.» 
оѓоз менамоем. Сухан ба Ализода 
Зариф дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи аз вазифаи вазири фарњанги 
Љумњурии Тољикистон озод наму
дани Давлатзода З.Д.»ро ќироат 
менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи аз ва
зифаи вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Давлат
зода З.Д.»

 Мутобиќи моддаи 69 Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Давлатзода Зулфия Давлат бо 
сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикис тон Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 29 январи 
соли 2024, №713».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

- Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз вазифаи вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Давлатзода З.Д.» 
ба овоз монда шуда, ќарор тасдиќ 
гардид.

РАИСИКУНАНДА:  Ба барра
сии «Лоињаи Ќарори якљояи Маљли
си миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз вазифаи раиси Ку
митаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Ќодирзо
да С.С.» шурўъ менамоем. Сухан 
ба Ализода Зариф дода мешавад. 
Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи аз вазифаи раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољи
кистон озод намудани Ќодирзода 
С.С.»ро ќироат менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи аз 

вазифаи раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Ќодирзода С.С.» 

Мутобиќи моддаи 69 Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Ќодирзода Саъдї Сангин
мурод бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољи
кистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 29 январи 
соли 2024, №714».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз вазифаи раиси Ку
митаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Ќодир
зода С.С.» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА:  Ба барра
сии «Лоињаи Ќарори якљояи Маљли
си миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи муовини якуми Сарва
зири Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Холиќзода Њ.Њ.» оѓоз ме
намоем. Сухан ба Ализода Зариф 
дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи муовини якуми Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон таъин наму
дани Холиќзода Њ.Њ.»ро ќироат 
менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи муовини 
якуми Сарвазири Љумњурии Тољи
кистон таъин намудани Холиќзода 
Њ.Њ.» 

Мутобиќи моддаи 69 Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Холиќзода Њоким Њикматулло 
муовини якуми Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 16 январи 
соли 2024, №680».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи муовини якуми Сарва
зири Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Холиќзода Њ.Њ.» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА:  Ба бар
расии «Лоињаи Ќарори якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Мансурї Д.С.» 
шурўъ менамоем. Сухан ба Ализода 
Зариф дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон таъин на
мудани Мансурї Д.С.»ро ќироат 
менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 

таъин намудани Мансурї Д.С.» 
Мутобиќи моддаи 69 Конститут

сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Мансурї Дилрабо Сайдулло 
муовини Сарвазири Љумњурии Тољи
кистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 29 январи 
соли 2024, №719».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон таъин наму
дани Мансурї Д.С.» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА:  Ба бар
расии «Лоињаи Ќарори якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Сатториён М.А.» 
оѓоз менамоем. Сухан ба Ализода 
Зариф дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикистон таъин намудани Сатто
риён М.А.»  ро ќироат менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон ««Дар бораи вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Сатториён М.А.» 

Мутобиќи моддаи 69 Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Сатториён Матлубахон Амон
зода вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 29 январи 
соли 2024, №720».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи вазири фарњанги Љумњу
рии Тољикистон таъин намудани 
Сатториён М.А.» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА:  Ба барра
сии «Лоињаи Ќарори якљояи Маљли
си миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи раиси Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Рањимзода С.Н.» 
шурўъ менамоем. Сухан ба Ализода 
Зариф дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав
латии Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Рањимзода С.Н.»ро ќиро
ат менамояд: 

 «Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи раиси Куми
таи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикис
тон таъин намудани Рањимзода С.Н.»

 Мутобиќи моддаи 69 Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Рањимзода Султон Нурмањ
мадпур раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатии Љумњурии Тољикистон 
таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тас
диќ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод карда шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон    Эмомалї Рањмон 
ш. Душанбе, 29 январи 
соли 2024, №721».

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Оид ба ин масъала лоињаи 
ќарори якљоя ба шумо пешнињод 
гардидааст. Вобаста ба он таклифи 
дигар њаст? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемо
нам ва хоњишмандам мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси тасдиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи раиси Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амво
ли давлатии Љумњурии Тољикис
тон таъин намудани Рањимзода 
С.Н.» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Њозирини 
гиромї!

Бо истифода аз фурсат аъзои 
нави Њукумати Љумњурии Тољикис
тон  муовини якуми Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Холиќзода 
Њоким, муовини Сарвазири Љумњу
рии Тољикистон Мансурї Дилрабо, 
вазири фарњанги Љумњурии Тољи
кистон Сатториён Матлубахон ва 
раиси Кумитаи давлатии сармоя
гузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон Рањимзода 
Султонро ба муносибати дар ва
зифањои баланду пурмасъулият 
тасдиќ гардиданашон табрик гуф
та, ба онњо саломатию бурдборињо 
таманно менамоям ва боварии 
комил дорам, ки онњо бо мењнати 
софдилонаву хизмати содиќона 
ба халќу Ватан сазовори боварии 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон мегарданд. 

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Дар Љаласаи якљояи дањуми 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» ироа мегардад. Хоњиш
мандам таваљљуњ фармоед.

(Идомаи кори Љаласаи як
љояи дањуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъ
вати шашум)

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Ќабл аз њама, мехоњам ба Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои пешнињоди Паёми 
навбатиашон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» аз номи аъзои Маљлиси 
миллї ва вакилони Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон арзи сипоси самимї 
баён намоям.

Ироаи Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар бинои 
навбунёду муосири парламенти 
кишвар, ки бо ташаббуси бевоси
таи Сарвари давлат бунёд гардид, 
таљассумгари тањаввулоти бузург 
ва марњилаи нави рушди парла
ментаризм дар кишвар мебошад.

Ироаи Паёми Президенти мам
лакат дар замони мураккабшавии 
бесобиќаи вазъи љањони муосир, 
инчунин, таѓйирёбии иќлим ва 
дигар хатарњои муосир барои мо 
 намояндагони парламент, маќо
моти иљроияи њокимияти давлатї 
ва сокинони кишвар роњнамо ва 
дастури мушаххаси амал барои 
давраи наздик ва миёнамуњлат 
мебошад.

Зимни ироаи Паёмашон Прези
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бори дигар фаъолияти Њукумати 
мамлакат, маќомоти давлатї, сох
торњои љумњуриявї ва натиљањои ба
дастомадаи њамаи соњањои њаёти љо
меаро ба таври даќиќу њамаљониба 
тањлил ва хулосабарорї намуданд. 

Аз љумла, кори маќомоти ќонунгузо
ри кишвар дар самти мусоидат ба 
рушди устувор ва босуръати кишвар 
арзёбї гардид. 

 Дар баробари муайян наму
дани самтњои асосии сиёсати 
дохилию хориљии мамлакат барои 
даврањои оянда Президенти мам
лакат љињати пешбурди самара
бахши сиёсати хориљї ва таъмини 
пешрафти соњањои њаётан муњими 
иќтисодиёт, бахшњои иљтимої ва 
фарњангу маънавиёт дар назди 
масъулон вазифањои мушаххас ба 
миён гузоштанд.

Паём муждаест, ки онро њамасо
ла мардуми шарифи Тољикистон аз 
Сарвари давлат истиќбол мегиранд 
ва бањри амалисозии њадафњои он, 
ки ба пешрафту ободии Ватан ва 
таъмини зиндагии шоистаи сокинон 
нигаронида шудааст, бо пуштибо
нии амиќ кўшиш ба харљ медињанд. 
Мањз мардуми сарбаланди тољик аз 
Паёми Пешвои миллат неруи тоза 
гирифта, дар њама љабњањои њаёти 
кишвар софдилона зањмат мека
шанд ва Тољикистони азизамонро 
ба пеш мебаранд. 

Аъзои Маљлиси миллї ва ва
килони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон низ бояд дар ин љабњаи басо 
муњиму муќаддас, яъне таъмини 
пешрафту шукуфоии мамлакат ва 
расидан ба њадафњои миллї тавас
сути тањия ва ќабули ќонунњои му
каммалу босифат љињати тањкиму 
устувории пояњои њуќуќии кишвар, 
пайваста талош намоянд.

Бовар дорам, ки аъзои Маљ
лиси миллї ва вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон барои ама
лисозии вазифањое, ки Президен
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањ
мон зимни суханрониашон ишора 
карданд, камари њиммат баста, 
дар бунёди Тољикистони боз њам 
ободтару ќавитар сањми хешро 
мегузоранд.

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва вакило-
ни Маљлиси намояндагон!

Баррасии масъалањои рўзномаи 
Љаласаи якљояи дањуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон даъвати шашум ба итмом 
расид.

Њоло сухан ба раиси котибот, 
узви Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Оди
назода Бозоралї дода мешавад. 
Марњамат. 

Бозоралї ОДИНАЗОДА: 
- Муњтарам Раиси Маљлиси 

миллї Рустами Эмомалї, муњта-
рам Раиси Маљлиси намоянда-
гон Мањмадтоир Зокирзода, њо-
зирини гиромї!

Бо арзи эњтиром ба маълумо
ти шумо мерасонем, ки унвонии 
Љаласаи якљояи дањуми Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати шашум ягон 
пешнињод, арз ё барќия ворид 
нашудааст. 

РАИСИКУНАНДА: - Муњтарам 
аъзои Маљлиси миллї ва ваки-
лони Маљлиси намояндагон!

Масъалањои рўзномаи Љаласаи 
якљояи дањуми Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъва
ти шашум баррасї карда шуданд.

Ба аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон барои иштироки фаъолона дар 
кори Љаласаи якљояи дањуми Маљ
лиси миллї ва Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум изњо
ри сипос менамоям.

Њамзамон, бо истифода аз 
фурсат њозирини гиромї, кулли 
мардуми шарифи Тољикистон ва 
њамватанони бурунмарзиамонро 
бо фарорасии Соли нави мелодии 
2025 самимона табрик мегўям.

Бигзор соли нав ба хонадони 
њар як фарди кишвар файзу ни
шот ва шодию хушбахтї оварад. 
Таманнои онро дорам, ки Ватани 
ягона ва азизу мањбубамон дар 
роњи тањкими истиќлол, вањдату 
субот ва амалисозии њадафњои со
зандаи худ комёбу устувор бошад.

Бо њамин Љаласаи якљояи дању
ми Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати ша
шумро пўшида эълон менамоям.

 (Суруди Миллии Љумњурии 
Тољикистон садо медињад).

Бахтовар КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
Сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 238 
5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 2385893; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
2385297; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон дар 
ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876; ШНТЉ 00003
0380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 30 декабри 
соли 2024, соати 15:50

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33035 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ГУЗОРИШИ МУКАММАЛ

(Идома аз сањ. 1)
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